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Özet 

COVID-19 Pandemi sürecinde Avrupa Diyaliz ve Transplant Hemşireleri Derneği 
/ Avrupa Renal Bakım Derneği (EDTNA-ERCA), nefroloji alanında çalışan sağlık 
çalışanlarını bilgilendirmek, farkındalık yaratmak, önlem almak ve böylece salgını 
kontrol altında tutarak  nitelikli hasta bakımını sürdürmek amacıyla eğitimsel 
çalışmalarını aralıksız olarak sürdürmüş; nefroloji hemşirelerinin kendilerini ve 
hastaları korumak ve nitelikli bakımı sürdürmeleri yönünde araştırmalar,  
makaleler, posterler, afiş ve broşür gibi eğitimsel materyaller yayımlamıştır. Bu 
bağlamda çalışmada, Türk Nefroloji Diyaliz Transplantasyon Hemşireleri Derneği 
(TNDTD) ve  EDTNA/ERCA işbirliği ile nefroloji alanında hizmet veren sağlık 
çalışanları ve kronik böbrek yetmezliği olan hastaları COVID-19 enfeksiyonun-
dan korumak için  EDTNA/ERCA web sitesinde yer alan bazı eğitim mataryelinin 
Türkçe çevirisi yer almaktadır. 

Anahtar sözcükler: EDTNA-ERCA, COVID-19, pandemi, Türk Nefroloji 
Diyaliz Transplantasyon Hemşireleri Derneği 

Abstract 

During the COVID-19 Pandemic process, the European Dialysis and Transplant 
Nurses Association / European Kidney Care Association (EDTNA-ERCA) 
continued to communicate continuously to inform healthcare workers working in 
the field of nephrology, raise awareness, take precautions and maintain qualified 
patient care by keeping the epidemic under control. Thus, nephrology nurses 
played an important role in terms of both using this information in patient care 
and protecting themselves.. 

For this purpose, he has published research, articles, posters, posters and 
brochures. In this study, the Turkish translation of some training materials on the 
EDTNA / ERCA website was shared in order to protect healthcare professionals 
and patients with chronic renal failure from COVID-19 infection in cooperation 
with the Turkish Association of Nephrology Dialysis Transplantation Nurses 
(TNDTD) and EDTNA / ERCA. 

Keywords: EDTNA-ERCA, COVID-19, pandemic, Turkish Nephrology Dialysis 
Transplantation Nurses Association  
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GİRİŞ 

Çin’in Wuhan kentinde başlayıp yerkürenin 
tamamına hızlı bir şekilde yayılan Koronavirüs 
(COVID- 19) salgını sağlık, ekonomi ve sosyal 
alanlarda dünya çapında büyük bir krize ve 
belirsizliğe neden olmuştur (Can, 20202; WHO, 
2020). Bu belirsizlikler bağışıklık problemi, 
kronik hastalığı, komorbid hastalık öyküsü olan 
bireyleri ve yaşlıları içeren toplumun savunmasız 
üyeleri için durumu daha ciddi hale getirmektedir 
(Ahn,2020). DSÖ’nün COVID-19 raporuna göre 
ölüm vakalarını genellikle ileri yaş yada eşlik 
eden kronik hastalığı olan bireylerin oluşturduğu 
belirtilmektedir (WHO, 2020).  

Kronik hastalığı olan bireyler, COVID-19 ve 
komplikasyonları için çeşitli nedenlerle yüksek 
risk altındadır ve bu hastaların salgından kaynaklı 
mortalite oranları da artmaktadır. Literatürde kro-
nik böbrek yetmezliği (KBY), diabetes mellitus 
(DM) ve hipertansiyon (HT) koroner arter 
hastalığı (KAH) veya konjestif kalp yetmezliği 
(KKY), kronik obstrüktif akciğer hastalığı 
(KOAH) COVID-19 hastalığı açısından yüksek 
riskli gruplar olarak değerlendirilmektedir (Aktoz, 
vd.,2020; Guan vd., 2020). Yapılan çalışmalarda 
da COVID-19 hastalığı seyrinde en çok risk 
oluşturan hastalıkların diyabet ve hipertansiyon 
olduğu belirlenmiştir (Guan vd., 2020; Zhou vd., 
2020; Wang vd., 2020; Huang vd., 2020).  
COVID-19 hastalarında hastane içi ölüm oranları 
HT %33.4, DM %14.3, olarak tespit edilmiştir 
(Cheng vd.,2020). Aynı zamanda son dönem 
böbrek hastalığı (SDBY) etyolojisinde ilk sıralar-
da diabetes mellitus (%35.8) ve hipertansiyonun 
(%27.3) bulunması, bu hastalığa sahip bireylerin, 
COVID-19 açısından yüksek riskli grup olarak 
tanımlanmasına neden olmaktadır (Guan vd., 
2020). Tüm bu bilgiler doğrultusunda KBY 
nedeniyle HD tedavisi alan hastalar, COVID-19 
ve komplikasyonları için belirtilen nedenlerle 
yüksek risk altındadır (İkizler, 2020). Önceki 
salgınlarda (SARS-CoV, MERS-CoV ve SARS-
CoV-2) veya felaketlerde, vaka ölüm oranı 
diyaliz hastalarında her zaman genel popülasyona 
göre çok daha yüksek olmuştur (Basile vd., 2020) 
. Bu bağlamda KBY nedeniyle hemodiyaliz 
tedavisi alan hasta grubunun özellikle pandemi 

dönemlerinde yakından takip edilmesi ve bu 
enfeksiyondan  korunması yaşamsaldır (Zhu vd., 
2020). Öte yandan, bulaşıcı hastalıklar sağlık 
çalışanları açısından en önemli mesleki risk ve 
hastalığı oluşturur. Bu riskli gruplardan biri de 
nefroloji alanında görev yapan sağlık çalışan-
larıdır. 

Tüm Dünyada ve ülkemizde COVID-19 ile ola-
ğanüstü bir mücadele sürdürülmektedir. Hemşire-
ler ön safta yer alan sağlık çalışanları olarak bu 
mücadelede kesintisiz bir şekilde hasta bakımını 
sürdürmede görevlerinin başında yer almakta-
dırlar. Ülkemizde başta Türk Hemşireler Derneği,  
Nefroloji Diyaliz ve Transplantasyon Hemşireleri 
Derneği (http://www.ndthd.org.tr/,2020) gibi  
ulusal ve uluslararası tüm kurum ve kuruluşları 
ile harekete geçen hemşireler, pandemi sürecinde 
enfeksiyonun yönetiminde önemli sorumluluklar 
üstlenmişlerdir. Uluslararası hemşirelik organi-
zasyonlarından biri olan Avrupa Diyaliz ve 
Transplant Hemşireleri Derneği / Avrupa Renal 
Bakım Derneği (The European Dialysis and 
Transplant Nurses Association/European Renal 
Care Association, EDTNA/ERCA), 1971 yılında 
kurulduğundan bu yana nefroloji alanında çalışan 
başta hemşireler olmak üzere tüm sağlık çalışan-
larını multidisipliner bir anlayışla desteklemek-
tedir (https://www.edtnaerca.org/coronavirus, 
2020). Yaşadığımız bu pandemi sürecinde 
gelecek odaklı olmak üzere, riskin gerçekleşme 
ihtimalini azaltmak, hafifletmek ve riski yönet-
mek amacıyla, mevcut zamanda bilinenlerin 
üzerine inşa edilen risk iletişiminde uzun dönemli 
planlamalar; rutin, kontrollü, yapılandırılmış, 
sistematik mesajlar; bilim insanlarının ve uzman-
ların görüşlerini öne sürerek (https://www.ttb.org.tr/ 
userfiles/files/covid19-rapor.pdf; .Kain & 
Jardine, 2020) web tabanlı ya da sosyal iletişim 
kanallarını kullanarak bu anlayışla nefroloji 
alanında çalışan sağlık çalışanlarını desteklemeye 
devam etmektedir.  

Ulusal ve uluslararası hemşirelik organizasyon-
larının işbirliği halinde çalışmalarının günümüz 
ve gelecekteki olası salgınların yönetiminde 
önemi büyüktür. TNDHD ve EDTNA-ERCA 
işbirliği doğrultusunda bu çalışmada nefroloji 
alanında çalışan sağlık çalışanlarının kendilerini 
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ve  hastaları Covid-19 enfeksiyonundan korumak 
için EDTNA-ERCA web sayfasında yayınla-
dıkları (https://www.edtnaerca.org/coronavirus, 

2020) eğitim materyallerinin çevirisi yer almak-
tadır.  
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